АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
                           МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

               УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                 П Р И К А З

28.07.2020            № 247

О проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса
«Наш любимый школьный двор» 2020

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием   образовательных организаций Гаврилов - Ямского муниципального района  на 2020-2021 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в  период  с 1 августа по 21 сентября 2020 года  муниципальный  этап областного смотра-конкурса «Наш любимый школьный двор» -2020
 (далее -  Конкурс).
2.  Утвердить Положение о проведении  Конкурса (Приложение 1).
3.  Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
4. Поручить организацию и проведение  Конкурса  муниципальному бюджетному  учреждению дополнительного образования  «Дворец детского творчества» (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                   А.Ю. Романюк

                                                                                                             Приложение 1 к Приказу
                                                                                                             Управления образования
[bookmark: _GoBack]                                                                                                              от  28.07.2020  № 247

Положение
о проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса
«Наш любимый школьный двор» -2020

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного смотра-конкурса  «Наш любимый школьный двор» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения Конкурса, а также категорию его участников.
1.2. Конкурс проводится с целью поддержки творческой активности обучающихся, педагогов, родителей, общественности в создании эстетически и экологически привлекательных территорий образовательных организаций Гаврилов – Ямского района.
Задачи Конкурса:
1. вовлечение обучающихся, родителей, общественности в практическую деятельность по благоустройству и озеленению территорий образовательных организаций;
1. совершенствование уровня мастерства обучающихся в деле благоустройства и озеленения территорий образовательных организаций;
1. развитие познавательной, социальной активности обучающихся.
1.3. Организатором муниципального этапа Конкурса является Управление образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
1.4. Проведение муниципального этапа Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
2. Руководство Конкурсом
2.1.​ Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет), который утверждается приказом Управление образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
2.2.​ Оргкомитет:
​ обеспечивает организационное, информационное и консультационное сопровождение Конкурса;
​ формирует экспертную комиссию и определяет порядок её работы;
​ подводит итоги Конкурса.
2.3. Экспертная комиссия:
​ проводит экспертную оценку материалов и объектов, представленных на мероприятиях, проводимых в рамках Конкурса;
​ ведёт протоколы;
​ определяет победителей и призёров.
3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе  могут принять участие образовательные организации Гаврилов – Ямского района (далее – образовательные организации):
- общеобразовательные организации;
- дошкольные общеобразовательные организации;
- организации дополнительного образования;
- организации для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.2. Заявки на участие (в произвольной форме) в мероприятиях муниципального этапа Конкурса и конкурсные материалы предоставляют - образовательные организации - государственные образовательные организации.
4. Сроки, порядок и условия реализации Конкурса
4.1. Муниципальный этап Конкурса реализуется до 14 сентября 2020 года.
4.1.1 Номинации смотра-конкурса для городских и сельских образовательных организаций, кроме детских садов и начальных школ – детских садов:
· «Память и Слава» (стационарное озеленение участка на территории образовательной организации возле объекта, посвященного участникам великой Отечественной войны или труженикам тыла (стелы, обелиска, плиты, скульптурной группы, бюста, уличной мемориальной доски и пр);
· «Цветник Победы» (тематический цветник площадью 30-100кв. м, расположенной на территории образовательной организации);
· «Ландшафтная композиция» (озеленение функциональной зоны или фрагмента территории образовательной организации площадью не менее 50 кв. м (таких, как каменистый или иной сад, декоративный огород, группа деревьев и кустарников и т.п.)
4.1.2. Номинация смотра-конкурса для городских, сельских детских садов и начальных школ-детских садов:
1. «Тематическая ландшафтная композиция» (оформление фрагмента территории образовательной организации площадью не менее 50 кв. м элементами озеленения, малыми архитектурными форма и (или) арт - объектами, которые наилучшим образом обеспечивают реализацию его целевого предназначения).

4.2. Образовательные организации, кроме детских садов и начальных школ-детских садов, могут принять участие в нескольких номинациях, предоставив по одному конкурсному материалу в каждой номинации.
4.3. Экспертная оценка озеленения территории образовательной организации осуществляется экспертной комиссией на основе конкурсных материалов по определенным критериям  по 5-ти балльной шкале без учета десятых. Итоговая оценка каждого конкурсного материала представляет собой сумму баллов, выставленную всеми членами экспертной комиссии
4.4. Для участия в муниципальном этапе  смотра-конкурса участники Конкурса направляют заявки и конкурсные материалы в печатном и электронном виде до 14 сентября 2020 года в адрес оргкомитета по адресу: 152240, Гаврилов – Ям, ул. Советская, д. 2, методический кабинет,  e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.r
4.5. Материалы участников, представленные на муниципальный этап смотра-конкурса, не рецензируются и не возвращаются.
Решение экспертной комиссии является окончательным и не подлежит пересмотру.
4.4. Дополнительная информация: Камкина Марина Николаевна, координатор районных экологических мероприятий.
Телефон для справок  (48534) 2-38-66, e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.r
5. Подведение итогов
5.1. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом оргкомитета и утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
5.2. Победители (1 место) и призёры (2-е и 3-е место) смотра-конкурса в каждой номинации получают Дипломы муниципального этапа и  становятся участниками областного этапа смотра-конкурса.

                                                                                                             Приложение 2 к Приказу
                                                                                                             Управления образования
                                                                                                              от  28.07.2020 № 247

Состав организационного комитета
муниципального этапа областного смотра-конкурса
 «Наш любимый школьный двор» 2020

	Хлесткова Елена Владимировна
	Консультант  Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР

	Егоричева Ирина Валерьевна

Большакова Зоя
Юрьевна

Камкина  Марина Николаевна

	Заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ, координатор районных экологических мероприятий

  Смуркова Елена                          Педагог  МБУ ДО ДДТ
   Николаевна